
R E G I O N E    S I C I L I A N A

C O M U N E    D I    P E T R O S I N O
PROVINCIA DI TRAPANI

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 173   del
06-12-16

OGGETTO: APPROVAZIONE P.E.G. ESERCIZIO FINANZIARIO 2016
Riferim. Prop. N.192  del

03-11-2016

L'anno  duemilasedici del giorno  sei del mese di dicembre alle ore 13:00 e seguenti in Petrosino nel
Palazzo Municipale si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone:

GIACALONE GASPARE SINDACO P

BADALUCCO LUCA VINCENZO ASSESSORE P

PELLEGRINO ANTONELLA
MARCELLA

VICE SINDACO P

INGIANNI ROCCO ASSESSORE P

CAPPELLO FEDERICA ASSESSORE A

Risultano presenti n.   4 e assenti n.   1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Dott. GIACALONE ANDREA, ai sensi dell’art. 52 della legge
n° 142/1990, come recepita dalla L.R. n° 48/1991.
Il SINDACO, con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE, Dott. GIACALONE ANDREA, invita i
componenti della giunta municipale all’esame della seguente proposta di deliberazione:



IL SINDACO
PREMESSO che con atto del Consiglio Comunale n° 29 del 08/07/2016, è stato approvato il
Bilancio di previsione 2016-2018 e con atto n° 28 del 08/07/2016 il Documento Unico di
Programmazione 2016-2018 (DUP);
CHE sia il progetto di bilancio preventivo 2016-2018 che gli atti ad esso allegati sono stati
predisposti secondo i modelli approvati con D.Lgs. 23.06.2011, n° 118;
CHE con propria determinazione il Sindaco, in ossequio al disposto di cui all'art. 8 del N.O.P. del
personale degli EE.LL. 31.03.1999, ha nominato i responsabili delle posizioni organizzative di
questo Ente ai quali ha attribuito, ai sensi dell'art. 109 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e successive
modifiche ed integrazioni, le funzioni di cui all'art. 107;
ATTESO che occorre procedere all'approvazione del P.E.G. redatto sulla base del bilancio
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale e contenente le dotazioni di competenza e la
ripartizione delle tipologie in categorie e capitoli e dei programmi in macroaggregati e capitoli ed
accorpati in centri di responsabilità e centri di costo;
ACCERTATO che sia nel bilancio preventivo che nel documento unico di programmazione gli
obiettivi e le risorse finanziarie sono suddivise per programmi e progetti per cui è necessario
attribuire oltre che gli obiettivi (finalità), le risorse umane e le risorse strumentali, nonché quelle
finanziarie ai responsabili delle P.O. così come individuati con Dederminazione Sindacale;
VISTA la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n.48/1991 e successive modifiche;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
TUTTO ciò premesso e considerato;

PROPONE

DI APPROVARE il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) per l'esercizio finanziario 2016,1.
di cui all'allegato "A" formante parte integrante e sostanziale del presente atto, con il quale
sono individuati i programmi ed i progetti di cui al DUP, sono attribuite le risorse umane,
strumentali, gli obiettivi (finalità) e le risorse finanziarie, graduate in capitoli e raggruppate
per programmi e progetti (impieghi);
DI DARE ATTO che i Responsabili dei Settori  esplicheranno l'attività gestionale mediante2.
l'adozione di atti formali, definiti "DETERMINAZIONI", da classificarsi con sistemi di
raccolta che individuino la cronologia degli atti stessi e l'ufficio di provenienza. Alle
determinazioni si applicano, in via preventiva, le procedure di cui al comma 4 dell'art. 151
del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267;
DI DARE ATTO, altresì, che ai Responsabili dei Settori spetta l'adozione degli atti e3.
provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano l'Amministrazione verso
l'esterno, la stipula dei contratti di competenza del proprio Settore nonché la gestione
finanziaria, tecnica e amministrativa, mediante autonomo potere di spesa, di organizzazione
delle risorse umane, strumentali e di controllo, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto
dall'art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e successive modifiche ed integrazioni, come
recepita con la Legge regionale 07 Settembre 1998, n° 23;
DI DARE ATTO, infine, che, nell'ambito dell'autonomia gestionale propria, i Responsabili4.
dei Settori  possono attribuire specifiche competenze ai dipendenti del proprio settore, anche
di risorse finanziarie, ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di Procedimenti
Amministrativi, ferme restando, comunque, le competenze di direzione, organizzazione,
coordinamento, controllo e di assunzione di atti a rilevanza esterna ad essi demandate;

6. DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi della L.R. 03.12.1991, n° 44
del 03-06-2016.

2



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL. RECEPITO
DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000.

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica
della proposta di deliberazione.
Lì, 03-11-2016                                                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                                f.to     GIACALONE DOROTEA

LA GIUNTA MUNICIPALE

-VISTA la superiore proposta di deliberazione;

-VISTI i pareri espressi dai Responsabili dei servizi interessati, di cui all’art.12 della
   L.R.  23.12.2000 n.30;

- CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

 D E L I B E R A

DI APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione come sopra riportata e che qui

di seguito si intende integralmente trascritta.

RAVVISTATA l’urgenza e la necessità di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

VISTO l’art. 12 – comma 2° - della L.R.  n. 44del 03.12.1991;

CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva

3



Letto approvato e sottoscritto

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

                      Il Segretario Generale
                                                                                  Dott. GIACALONE ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e successive
modificazioni, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi dal
06-12-16 al 21-12-16  (art. 11, comma 1);
Pubblicazione n. 1670

L’ASSESSORE ANZIANO

Dalla Residenza Municipale, lì  06-12-2016

COMUNE DI PETROSINO

TP

Il Segretario Generale

f.to Dott.GIACALONE
ANDREA

f.to Dott.BADALUCCO
LUCA VINCENZO

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, a seguito degli
adempimenti sopra attestati:

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 06-12-2016

[X] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (Art.12, comma 2);
[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12, comma 1);

f.to Dott. Giacalone Gaspare

Il Segretario Generale

f.to Dott. GIACALONE ANDREA
IL SINDACO

f.to Dott. GIACALONE ANDREA

IL SEGRETARIO GENERALE

4


